
                                                                                                                                                                            pag. 1 di 6

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n. …296…...   del ……13.06.2017………... 

 
OGGETTO: Spese presunte di trasferta moderatori e membri commissione poster per Evento 

formativo “L’attività di ricerca corrente presso l’IZS Lazio e Toscana: principali risultati e loro 

trasferibilità operativa”, presso l’IZSLT, 20 giugno sede di Roma. Esercizio finanziario 2017, 

centro di costo DIR/FOD/MGZIS, alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio 

n. 301505000180 – Spesa presunta 592,1 euro IVA compresa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     □ Favorevole   Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     □ Favorevole        Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 
                                                                                              

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

 

 

Proposta di deliberazione n. 23 / FOD del 5/06/2017 

 

Direzione UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 

                  DOCUMENTAZIONE 

 

L’Estensore MARZIA ROMOLACCIO 

 

Il Responsabile del procedimento ANTONELLA BOZZANO 

 

Il Dirigente  ANTONELLA BOZZANO 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n. di prenot. ……..… 



                                                                                                                                                                            pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, 

COMUNICAZIONE E DOCUMENTAZIONE  

Dott.ssa Antonella Italia Bozzano 

 

 

Oggetto: Spese presunte di trasferta moderatori e membri commissione poster per Evento 

formativo “L’attività di ricerca corrente presso l’IZS Lazio e Toscana: principali risultati e loro 

trasferibilità operativa, presso l’IZSLT, 20 giugno sede di Roma. Esercizio finanziario 2017, centro 

di costo DIR/FOD/MGZIS, alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180 – Spesa presunta 592,1 euro IVA compresa 

 

Premesso 

 

CHE  il Dott. Romano Zilli Responsabile dell’Ufficio di Staff Ricerca e Cooperazione 

internazionale, ha richiesto all’Ufficio di Staff Formazione, Documentazione e Comunicazione nella 

persona della Dott.ssa Antonella Bozzano, l’organizzazione di un evento formativo finalizzato alla 

divulgazione dei risultati della ricerca corrente realizzata in Istituto;  

 

CHE   l’effettuazione di detto convegno rappresenta un appuntamento annuale finalizzato alla 

disseminazione delle attività di ricerca dell’Istituto e, soprattutto,  ad approfondire l’impatto dei 

risultati per la sanità, il benessere degli animali e per  la sicurezza degli alimenti nei territori di 

competenza;   

 

CHE l’evento prevede la presentazione di contributi orali e di poster;  

 

CHE la giornata di studio è rivolta in prevalenza al personale del SSN;  

 

CHE  per facilitare il confronto tra i relatori dell’istituto e i partecipanti all’evento  durante le 

presentazioni orali,  per evidenziare inoltre, la trasferibilità dei risultati della ricerche alle 

problematiche sanitarie e zootecniche del territorio,  si è scelto di invitare come moderatori il Dott. 

Giovanni Turriziani, libero professionista di riconosciuta esperienza e competenza nell’area della 

Sanità Animale nel Lazio e il Dott. Camilo Duque, veterinario dirigente della ASL 8 Toscana, 

esperto di Sicurezza Alimentare; 
 

CHE  per i dottori Turriziani  e Duque è stata prevista la copertura delle spese di trasferta; 

 

CHE per valorizzare la sessione poster si è ritenuto utile organizzare  un concorso  per la 

premiazione dei primi tre migliori poster;  

 

CHE per la valutazione dei poster si ritiene opportuna la costituzione di una commissione composta 

di professionisti esterni all’Istituto, competenti in materia di comunicazione della ricerca e 

provenienti  da enti diversi dall’Istituto;  

 

CHE  in base alle caratteristiche sopra riportate sono state individuati in qualità di membri della 

commissione: la Dott.ssa Francesca Calvetti del Ministero della Salute, la Prof.ssa Roberta 

Nuvoloni del Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università di Pisa e il Dott. Cristiano Corona 

dell’Istituto Zooprofilattico del Piemonte Liguria e Valle d’Aosta;  

 

CHE per la Prof.ssa R. Nuvoloni e il Dott. C. Corona si prevede la copertura delle spese di trasferta;  



                                                                                                                                                                            pag. 3 di 6

 

CHE si è  ipotizzato di premiare il responsabile scientifico  di ciascuno dei  tre poster vincenti con 

una stampa artistica da poter esporre nelle strutture di appartenenza;  

 

Visto  
 

CHE la Legge della Regione Lazio n. 14 del 29 dicembre 2014, Ratifica dell'intesa tra la Regione 

Lazio e la Regione Toscana per l'adozione del nuovo testo legislativo recante “Riordino dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana",  all’art. 3 individua la ricerca 

sperimentale  come uno dei compiti istituzionali dell’Istituto;  

 

CHE i finanziamenti erogati dal Ministero della Salute agli Istituti Zooprofilattici per le attività di 

ricerca corrente dipendono anche dall’effettuazione di una giornata di studio  all’anno dedicata al 

SSN per la divulgazione dei risultati scientifici delle ricerche concluse nell’anno precedente  (nota 

del Ministero della Salute, DGSAF 0017494 – P – 21.07.2016); 
 

 

Considerato 

 

CHE  il convegno è in programma per il 20 giugno 2017, presso la sede di Roma dell’IZSLT, Via 

Appia Nuova, 1411;   
 

CHE in base alle loro competenze ed esperienze, i moderatori della giornata sono come da 

curriculum: 

Dott. Giovanni Turriziani, libero professionista 

Dott. Camilo Duque, ASL 8 Toscana 

Dott. Pierfrancesco Catarci, Ministero della Salute 

 

CHE in base alle loro competenza ed esperienze, la commissione poster come da curriculum è 

costituita da: 

Dott. Cristiano Corona, IZS Torino e Valle D’Aosta 

Prof.ssa Roberta Nuvoloni, Università di Pisa 

Dott.ssa Francesca Calvetti, Ministero della Salute 
 

 

CHE per i dottori Giovanni Turriziani, Camilo Duque, Cristiano Corona e Roberta Nuvoloni è 

previsto il rimborso delle spese di missione; 
 

CHE  il Dott. Giovanni Turrizziani partendo da Frosinone, utilizzerà l’auto propria pertanto 

presenterà in un successivo momento il rimborso chilometrico e ricevute di pedaggi autostradali; 
 

CHE  il Dott. Camilo Duque partendo Figline Valdarno, utilizzerà l’auto propria pertanto 

presenterà in un successivo momento il rimborso chilometrico e ricevute di pedaggi autostradali; 

 
 

CHE il Dott. Cristiano Corona arriverà in aereo  da Torino e prenderà il treno da Fiumicino  

(Leonardo Express); 

 

CHE per il Dott. Cristiano Corona l’Ufficio di Staff Formazione, Documentazione e Comunicazione  

provvederà, attraverso il fondo economato a prenotare i biglietti dell’aereo e del treno A/R Torino 

Roma; 
 



                                                                                                                                                                            pag. 4 di 6

CHE da indagine di mercato, il biglietto aereo per il Dott. Corona risulta essere disponibile 

all’orario proposto dal dottore stesso, solo con la compagnia Alitalia; 
 

CHE la Prof.ssa Roberta Nuvoloni arriverà in treno da Pisa; 

 

CHE per la Prof.ssa Roberta Nuvoloni l’Ufficio di Staff Formazione, Documentazione e 

Comunicazione provvederà, attraverso il fondo economato a prenotare i biglietti del treno Pisa- 

Roma A/R; 
 

 

Considerato altresì  

 

CHE  per il Dott. Turriziani in base ai chilometri previsti circa 200 Km Frosinone – Roma A/R , il 

rimborso chilometrico ammonta a circa 67 euro ( 0,33 euro/Km come da tariffario IZS LT) e che il 

pedaggio autostradale è pari a circa 7 euro a tratta, per un totale di 14,00 euro ; 
 

CHE per il Dott. Duque in base ai chilometri previsti circa 430 Km Figline Valdarno – Roma A/R , 

il rimborso chilometrico ammonta a circa 141,9 euro ( 0,33 euro/Km come da tariffario IZS LT) e 

che il pedaggio autostradale è pari a circa 15,60 euro a tratta, per un totale di 31,20 euro ; 
 

CHE per il Dott. Corona il costo presunto dei biglietti aerei Torino – Roma Fiumicino A/R è di 

198,00 euro ed euro 32 il costo dei biglietti del treno Leonardo Express per Fiumicino- Roma A/R; 
 

CHE per la Dott.ssa Nuvoloni il costo presunto dei biglietti del treno Pisa –  Roma A/R è di 108,00 

euro; 
 

CHE  si stima un totale complessivo delle spese presunte pari a 592,1 euro IVA compresa; 

CHE   le spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di deliberazione; 

Ritenuto  
      
opportuno, organizzare l’evento L’attività di ricerca corrente presso l’IZS Lazio e Toscana: 

principali risultati e loro trasferibilità operativa, in programma il 20 giugno 2017, presso l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma; 

 

PROPONE 

 

1. Di organizzare  l’evento L’attività di ricerca corrente presso l’IZS Lazio e Toscana: 

principali risultati e loro trasferibilità operativa, in programma il 20 giugno 2017, presso 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma; 

 

2. Che le spese presunte ammontano a 592,1 euro IVA inclusa e che graveranno sul centro di 

costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180; 
 

3. Che le spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di deliberazione. 
 

Responsabile Ufficio di Staff Formazione, Documentazione, Comunicazione 

        F.to Dott.ssa Antonella Bozzano 
 

                                                                                       



                                                                                                                                                                            pag. 5 di 6

                                

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente  dell’Ufficio  Staff Formazione, 

Comunicazione e   Documentazione  Dott.ssa Antonella Italia Bozzano n. 23 / FOD del 5/6/2017 

avente ad oggetto: Spese presunte di trasferta moderatori e membri commissione poster per Evento 

formativo “L’attività di ricerca corrente presso l’IZS Lazio e Toscana: principali risultati e loro 

trasferibilità operativa, presso l’IZSLT, 20 giugno sede di Roma. Esercizio finanziario 2017, centro 

di costo DIR/FOD/MGZIS, alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180 – Spesa presunta 592,1 euro IVA compresa; 

 

Vista il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 

 

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

 

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;  

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 23 / FOD del 5/06/2017 avente ad oggetto: evento 

formativo: L’attività di ricerca corrente presso l’IZS Lazio e Toscana: principali risultati e loro 

trasferibilità operativa, in programma il 20 giugno 2017, presso l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma. Esercizio finanziario 2017, centro di costo 

DIR/FOD/MGZIS, alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n. 

301505000180– Spesa presunta 592,1 euro IVA compresa, sottoscritta dal Dirigente  competente, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 

alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di: 
 

 

1. Di organizzare  l’evento “L’attività di ricerca corrente presso l’IZS Lazio e Toscana: 

principali risultati e loro trasferibilità operativa”, in programma il 20 giugno 2017, presso 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma; 

 

2. Che il totale delle spese presunte ammonta a 592,1 euro  IVA inclusa e che graveranno sul 

centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di 

bilancio n. 301505000180; 
 

3. Che le spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di deliberazione. 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                 F.to  Dr. Ugo Della Marta 

 

 



                                                                                                                                                                            pag. 6 di 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data  13.06.2017.   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


